

Wyzwania szwedzkich wyborów parlamentarnych 19 września. Wywiad z Göranem LENNMARKEREM, członkiem szwedzkiego parlamentu, przewodniczącym Komisji Spraw Zagranicznych

Fundacja : Wybory/Szwecja | Wybory/Bośnia | Referendum/Turcja | Artykuł/Turcja | Seminarium/Czarnogóra | Letni uniwersytet | ESCP **Kryzys finansowy :** Rada | MFW | OBWE | Banki | Austria | Belgia | Finlandia | Grecja | Irlandia | Włochy | Szwecja | **Komisja Komisja :** Stan UE | Romowie | Francja | Azyl **Parlament :** Iran | Romowie | Zwierzęta **Trybunał Sprawiedliwości :** Gry Rada : Sprawy zagraniczne **Niemcy :** Litwa/Łotwa | Wyrok | Konkurencyjność | Bank **Hiszpania :** Reforma rynku pracy **Finlandia :** Włochy **Francja :** Obrona | **Kosmos Grecja :** Rząd | Cypr | Bułgaria | MFW **Włochy :** Korea **Luksemburg :** Polska **Holandia :** Koalicja? **Czechy :** Francja **Polska :** Rumunia **Zjednoczone Królestwo :** Nominacja **Słowenia :** Emerytury **Moldawia :** Pomoc/UE **Turcja :** Referendum **Szwajcaria :** Rumunia/Bułgaria | **Niemcy Stany Zjednoczone :** Siłna UE? **ONZ :** Serbia/Kosowo **OBWE :** Gruzja **Eurostat :** Rocznic | **Populacja Opracowania/raporty :** EBC | **Obrona :** Języki UE | **Bałkany :** Turcja/Rosja | **Turcja :** Konkurencyjność **Publikacja :** Pamiętniki Blaira | **Polityka UE Kultura :** Dni Dziedzictwa | **Stolica Kultury 2015 :** Festiwal/San Sebastian | **Wystawa/Karlsruhe :** Wystawa/Speyer

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

Wybory/Szwecja



Na tydzień przed szwedzkimi wyborami parlamentarnymi 19 września Sojusz, który obejmuje Umiarkowaną Partię Koalicyjną (M), kierowaną przez aktualnego premiera Fredrika Reinfeldta; Partię Centrum (C), Partię Ludu-Liberałów (FpL) i Partię Chrześcijańsko-Demokratyczną (KD) wyprzedza czerwono-zieloną koalicję (Rödgröna), która obejmuje Szwedzką Socjaldemokratyczną Partia Robotniczą (SAP) kierowaną przez Monę Sahlin, Partię Środowiska,-Zielonych (MP) i Partię Lewicy (Vp). Ostatnie badanie opinii publicznej, opublikowane 10 września przez Dagens Nyheter, daje siłom Sojuszowi 50,5% głosów, a koalicji czerwono- zielonej 42,2%. Szwedzcy Demokraci (skrajna prawica) mają 6%. W ten sposób wejdą do parlamentu.

[Czytaj](#)

Wybory/Bośnia



Obywatele Bośni i Hercegowiny mają 3 października wybrać 3 członków kolegalnej prezydencji i 42 deputowanych Izby Reprezentantów, niższej izby parlamentu Republiki Bośni i Hercegowiny. Mieszkańcy Federacji Bośni i Hercegowiny (jednostki reprezentującej 51% terytorium) odnowią 98-osobowy skład Izby Deputowanych swojego parlamentu. Mieszkańcy Republiki Serbskiej (49% terytorium) wybiorą 83 członków swojego Zgromadzenia Narodowego, a także swojego prezydenta i wiceprezydentów. We wszystkich tych wyborach startuje ponad 8 000 kandydatów z 47 partii politycznych i 14 kandydatów niezależnych. Kampania rozpoczęła się 3 września i skoncentrowana jest na kwestii czy Bośnia i Hercegowina potrzebuje większej centralizacji, czy też lepiej jest, żeby dwie jednostki, z których się składa (Federacja Bośni i Hercegowiny oraz Republika Serbska) zachowały swoją autonomię.

[Czytaj](#)

Referendum/Turcja



Turkowie zdecydowanie zaakceptowali reformę swojej konstytucji w referendum zorganizowanym 12 września. 57,9% wyborców zagłosowało "evet" ("tak") - za zmianą ustawy zasadniczej, a 42,1% powiedziało "nie". Frekwencja wyniosła 77%.

[Czytaj](#)

Artykuł/Turcja



Prezes Fundacji Roberta Schumana Jean-Dominique Giuliani publikuje na swojej stronie internetowej artykuł zatytułowany "Turquie: l'erreur stratégique". Komentuje deklaracje tureckiego ministra spraw zagranicznych w Brukseli i analizuje nową politykę zagraniczną Turcji.

[Czytaj](#)

Seminarium/Czarnogóra



17 września Fundacja Roberta Schumana organizuje, w partnerstwie z Fundacją Konrada Adenaura i CEDEM (Center for Democracy and Human Rights), seminarium na temat wolności prasy w Czarnogórze, żeby poruszyć sytuację prasy w tym kraju w świetle europejskich standardów i dokonać analizy obowiązujących uregulowań na szczeblu krajowym i europejskim.

[Czytaj](#)

Letni uniwersytet

Europejski Think-tank "European Ideas Network" organizuje od 16 do 18 września w Budapeszcie letni uniwersytet. W tym roku debaty skoncentrowane są na kryzysie w Europie i europejskich politykach, jakie należy ponownie odkryć dla promowania wzrostu i zwalczania ubóstwa. Pascale Joannin, dyrektor generalna Fundacji, zabierze głos na temat polityki sąsiedztwa.

[Czytaj](#)

ESCP



Master in Management w ESCP-Europe organizuje w dniach 13-15 września swoje inauguracyjne seminarium w pomieszczeniach Parlamentu Europejskiego w Brukseli. Seminarium dotyczy w tym roku regulacji finansowych. Zostaną omówione za pośrednictwem rozważań o percepcji wyzwań, rozumieniu sposobów wypracowania i podejmowania europejskich decyzji, rozumieniu roli europejskich aktorów. Thierry Chopin, dyrektor Fundacji ds. studiów, będzie w nim uczestniczył przez swoje wystąpienie na temat instytucji i procesu decyzyjnego w łonie UE.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Kryzys finansowy :

Rada



27 ministrów finansów wyraziło 7 września swoją zgodę na rozpoczęcie pierwszej inicjatywy na rzecz europejskiego rządu gospodarczego. Chodzi o umocnienie kontroli narodowych budżetów na szczeblu europejskim przez okres 6 miesięcy, nazywanych "semestrem europejskim". W ten sposób polityki gospodarcze i budżetowe 27 krajów członkowskich będą bardziej spójne i bardziej zrównoważone między sobą oraz skorzystają na lepszej koordynacji. Komisja Europejska ma teraz za zadanie przygotowanie do końca września propozycji legislacyjnej. Kwestia ratowania banków przeciwnie, zostanie ponownie przedyskutowana pod koniec września. Tak samo w przypadku opodatkowania transakcji finansowych.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

MFW



13 września w Oslo, na zaproszenie norweskiego premiera Jensa Stoltenberga, odbyła się zorganizowana przez MFW i MOP konferencja na temat "Wyzwań wzrostu, bezrobocia i spójności społecznej". Z tej okazji dwie organizacje opublikowały ocenę ewolucji bezrobocia od 2007 roku i polityk wdrażanych, żeby je zwalczyć. Od 2007 roku liczba osób bez zatrudnienia wzrosła 7-krotnie, z 30 do 120 mln. Kraje rozwinięte, szczególnie dotknięte, stworzyły polityki, które łączą środki wsparcia popytu, programy krótkoterminowego odszkodowania i subwencje służące przyspieszeniu ożywienia. Sprawozdanie sugeruje kontynuację tych polityk, przy zaadaptowaniu ich do narodowych sytuacji budżetowych. Żeby zaabsorbować nowe osoby na rynku pracy, w trakcie kolejnych 10 lat trzeba będzie stworzyć 440 mln miejsc pracy, a więcej, żeby zrekompensować miejsca pracy zniszczone przez kryzys.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

OBWE

9 września OBWE opublikowało śródookresową ocenę perspektyw gospodarczych. Opracowanie to

przewiduje szybsze spowolnienie światowego ożywienia gospodarczego niż przewidziano. I tak w krajach G7 roczna stopa wzrostu ma wynieść 1,6%, zamiast planowanych 1,7%. Niemniej, osłabienie to powinno być tylko tymczasowe, pomimo rosnącej niepewności rynków, a OBWE nie obawia się nowej recesji. Organizacja sugeruje, żeby polityki walutowe i podatkowe zostały utrzymane. Można by myśleć o dodatkowym bodźcu walutowym, w przypadku gdyby to pikowanie ożywienia miało trwać.

[Czytaj](#)

Banki



Przedstawiciele banków centralnych i regulatorów zgromadzeni w Bazylei znaleźli 12 września porozumienie w sprawie reformy sektora finansowego. Ma ono uczynić placówki bardziej odpornymi w obliczu przyszłych kryzysów, zapowiedział Bank Rozrachunków Międzynarodowych (BIS). "Grupa prezesów i kierujących władzami nadzorczymi (...) zapowiedziała znaczące wzmocnienie istniejących norm dotyczących funduszy własnych" - doprecyzował BIS w komunikacie. Ta seria reform, która wprowadzi również nowe normy dotyczące płynności, "zaprezentowana zostanie w trakcie posiedzenia przywódców G20 w listopadzie w Seulu" - doprecyzował BIS.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Austria



W komunikacie opublikowanym 8 września Międzynarodowy Fundusz Walutowy (MFW) zachęcał austriackie władze do "zintensyfikowania starań dla poprawienia sytuacji budżetowej, poprawienia odporności systemu finansowego i poszerzenia perspektyw wzrostu w średnim terminie przez reformy strukturalne". Zdaniem MFW, silna obecność austriackich banków w Europie Wschodniej, co było z korzyścią dla kraju, "wystawiło również gospodarkę na wyższe ryzyko, szczególnie w sektorze finansowym". Poza tym, MFW odnotowało, że "jako otwarta i konkurencyjna gospodarka Austria jest dobrze uplasowana, aby skorzystać z ożywienia światowej gospodarki, chociaż na perspektywach wzrostu ciąży jeszcze znaczące ryzyko".

[Czytaj](#)

Belgia



Jak wskazał 8 września Bank Narodowy (BNB), w 2. kwartale w Belgii wzrost gospodarczy drgnął (wzrost produktu krajowego brutto o 0,9%, w porównaniu do trzech poprzednich miesięcy).

[Czytaj](#)

Finlandia



Według liczb opublikowanych 8 września przez fiński instytut statystyczny, PKB kraju zwiększyło się, w stosunku do poprzedniego kwartału, o 1,9% i o 3,7%, w stosunku do 2. kwartału 2009 roku. Instytut skorygował dane dotyczące PKB w 1. kwartale z -0,4% do 0,1%. W 2. kwartale 2010 roku wolumen eksportu zwiększył się o 12,6%, w stosunku do 1. kwartału 2010 roku, i 6,1%, w stosunku do 2. kwartału 2009 roku. Według raportu gospodarczego fińskiego Ministerstwa Finansów (opublikowanego 10 września), wzrost PKB powinien wynieść w 2010 roku około 2% i prawie 3% w 2011. Ministerstwo precyzuje, że deficyt publiczny prawdopodobnie lekko przekroczy poprzeczkę 3% w 2010 i że w tym i kolejnym roku przedsięwzięte zostaną starania na rzecz konsolidacji finansów publicznych. Poza tym, rząd fiński ogłosił w komunikacie z 10 września, że dla promowania zatrudnienia, siły nabywczej gospodarstw i popytu wewnętrznego posłuży się podatkiem od dochodów.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Grecja



W 2. kwartale grecki PKB odnotował spadek o 3,7%, co świadczy o recesji gospodarczej. Zdaniem Helleńskiej Władzy Statystycznej (ELSTAT) spadek ten następuje po tym o 2,3% w 1. kwartale. Średnia stopa wzrostu wynosi -3%. Minister finansów George Papaconstantinou powiedział, że w ciągu całego roku liczy na recesję poniżej 4%. Grecka gospodarka reprezentuje ok. 240 mld euro, czyli 2,5% PKB strefy euro.

[Czytaj](#)

Irlandia

Irlandzki rząd zmodyfikował 8 września plan restrukturyzacji banku Anglo Irish Bank, żeby usatysfakcjonować instytucje europejskie, zawsze opowiadające się za podziałem na dwie części. Jedna z nich zostałaby sprzedana lub stopniowo zlikwidowana.



Tymczasem na początku Dublin chciał podzielić Anglo Irish na "zły bank", który przejąłby jego "zgniłe" aktywa, i "dobry", który mógłby zacząć od nowa na zdrowych podstawach. Ministerstwo Finansów wyjaśniło w komunikacie, że ostatecznie opowiedziało się za nowym schematem podziału.

[Czytaj](#)

Włochy



Wzrost włoski w 2. kwartale został skorygowany w górę do 0,5%. Ale gorsze niż przewidywano dane dotyczące produkcji przemysłowej w lipcu, opublikowane 10 września, wskazują, jak przewidywali to ekonomiści, na zwolnienie gospodarki w 3. kwartale. Urząd statystyczny Istat dokonał korekty w górę wzrostu w 2. kwartale, w stosunku do poprzedniego, do 0,5%. Pierwsze prognozy mówiły o 0,4%. W skali kwartału to najszybszy wzrost odnotowany od końca 2006 roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Szwecja



Centralne Biuro Statystyczne (SBC) ogłosiło, że silny wzrost gospodarczy w Szwecji w 2. kwartale został 8 września skorygowany w górę (wzrost produktu krajowego brutto o 1,9%, w stosunku do 1. kwartału, i o 4,6% rok do roku).

[Czytaj](#)

Komisja



13 czerwca Komisja wyraźnie podwyższyła swoje prognozy wzrostu dla strefy euro w 2010 roku, do 1,7%. Jednocześnie ostrzegła, że ożywienie "pozostaje kruche" i że w 2. kwartale gospodarka powinna spowolnić. Dokonała w szczególności korekty w górę swoich prognoz dla dwóch największych gospodarek strefy euro. W przypadku Niemiec Komisja liczy teraz na wyraźnie wyższy wzrost o 3,4% (wobec 1,2% wcześniej), a w przypadku Francji na 1,6% (zamiast 1,3%). Żeby usprawiedliwić swój optymizm Komisja wspomniała przede wszystkim o "lepszem niż przewidywano pierwszym półroczu", przy wzroście "szczególnie silnym w trakcie 2. kwartału i więcej niż się tego spodziewano stymulowanym przez popyt wewnętrzny".

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Komisja :

Stan UE



Podczas swojego pierwszego wystąpienia na temat stanu Unii 7 września, przewodniczący Komisji Jose Manuel Barroso określił 5 priorytetów dla Europy: umocnienie gospodarczego rządu Europy, żeby wyjść z kryzysu gospodarczego i uniknąć innych kryzysów; potwierdzenie strategii "Europa 2020" poprzez umocnienie wzrostu na rzecz zatrudnienia; zbudowanie obszaru wolności, sprawiedliwości i bezpieczeństwa; zaproponowanie europejskiego podatku w celu zapewnienia zasobów własnych Unii i zmodernizowanie budżetu Unii; sprzyjanie Europie jednolitej na planie międzynarodowym. Reakcje eurodeputowanych na to przemówienie były mieszane. Przypominamy, że Fundacja co roku publikuje "Rapport Schuman sur l'état de l'Union".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Romowie



7 września, w następstwie analizy sytuacji Romów we Francji i w Europie, prowadzonej przez komisarzy Viviane Reding, László Andora i Cécilię Malmström, powołano Task Force Rom. Jej celem jest przede wszystkim dokonanie oceny zarządzania funduszami UE na integrację Romów przez państwa członkowskie, a w drugiej kolejności refleksja nad lepszym wykorzystaniem tych funduszy. W przyszłości zorganizowane zostaną kontrole Komisji Europejskiej, żeby dokonać bilansu zmian w integracji gospodarczej i społecznej Romów w państwach członkowskich.

[Czytaj](#)

Francja



Przewodniczący Komisji Europejskiej Jose Manuel Barroso i unijny komisarz do spraw gospodarczych i finansowych Olli Rehn przyjęli 9 września Gérarda Larcher, przewodniczącego francuskiego Senatu. Wspomnianymi podczas tego spotkania tematami były rola silnej wspólnej polityki rolnej (WPR), żeby sprzyjać rozwojowi obszarów wiejskich, i bezpieczeństwo żywności. Jednym z priorytetów jest również rozwój gospodarczego rządu Unii oraz reformy gospodarcze konieczne dla ożywienia wzrostu gospodarczego i zredukowania deficytów narodowych. Ostatnim wspomnianym punktem, odnoszącym się do przypadku Romów, jest zapewnienie godności osób i swobody ich przepływu w Unii Europejskiej.

[Czytaj](#)

Azyl



8 września Komisja Europejska skrytykowała istniejące braki we wspólnych normach w zakresie procedury azylowej. Wezwała Parlament Europejski i Radę do przegłosowania zmian, żeby zakończyć rozbieżności między narodowymi procedurami azylowymi. Komisarz UE do spraw wewnętrznych Cecilia Malmström niepokoi się szczególnie o skuteczność i sprawiedliwy charakter procedur przyznawania i wycofywania statusu uchodźcy w państwach członkowskich.

[Czytaj](#)

Parlament : Iran



Podczas otwarcia sesji plenarnej Parlamentu Europejskiego 6 września, przewodniczący Parlamentu Jerzy Buzek dał wyraz poparcia Parlamentu Europejskiego dla Sakineh Mohammadi-Ashtiani. Ta 43-letnia Iranka skazana jest na śmierć przez ukamienowanie i 99 batów za cudzołóstwo i współudział w zabójstwie swojego męża. 8 września przegłosowano uchwałę Parlamentu Europejskiego w sprawie praw człowieka w Iranie, przyjętą w reakcji na skazanie na śmierć Sakineh Mohammadi-Ashtiani i Zahry Bahrami. Eurodeputowani, ubrani w koszulki z napisem "Save Sakineh", skrytykowali wyrok śmierci przez ukamienowanie jak praktykę niesprawiedliwą i nie do zaakceptowania. Tego samego dnia władze irańskie powiadomiły o tymczasowym zawieszeniu wykonania wyroku na Mohammadi-Ashtiani. W internecie można podpisać petycję.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Romowie



9 września Parlament Europejski przegłosował uchwałę wzywającą Francję i inne kraje członkowskie do natychmiastowego zawieszenia deportacji Romów. Uchwała napisana przez grupy S&D, ALDE, Zieloni/ALE i GUE/NGL przyjęta została 337 głosami, wobec 245 przeciw i 51 wstrzymujących się. Pobieranie odcisków palców Romów oceniono jako sprzeczne z Kartą Praw Podstawowych, a wydalenia za pogwałcenie europejskiego prawa, ponieważ połączone są z dyskryminacją bazującą na rasie. Parlament Europejski wyraża również żal z powodu powolnej i zdystansowanej reakcji Komisji w tym temacie.

[Czytaj](#)

Zwierzęta



9 września Parlament Europejski zaakceptował rewizję ustawodawstwa z 2008 roku dotyczącego zwierząt laboratoryjnych. Celem jest po pierwsze maksymalne zredukowanie ilości zwierząt wykorzystywanych do eksperymentów, a w drugiej kolejności poprawienie sytuacji zwierząt jeszcze potrzebnych do badań naukowych.

[Czytaj](#)

Trybunał Sprawiedliwości :

Gry



Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej wypowiedział się 8 i 9 września przeciwko ograniczeniom nakładanym w Niemczech i Austrii na gry pieniężne. Trybunał zarzuca Niemcom organizowanie zakładów sportowych i loterii, co ocenia jako brak spójności i systematyczności na drodze do osiągnięcia celu polegającego na zwalczaniu niebezpieczeństw związanych z grami losowymi. Austria oskarżana jest o praktykowanie monopolu państwowego w zakresie gier hazardowych, ponieważ kraj zakazuje eksploatacji kasyn mających siedzibę w innym kraju niż Austria. Te dwa orzeczenia Trybunału dotyczą swobodnego świadczenia usług.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Rada :

Sprawy zagraniczne



10 września 27 europejskich ministrów spraw zagranicznych porozumiało się co do wznowienia negocjacji z Chinami i Malezją dotyczących polityk handlowych. Negocjacje z Chinami obejmować będą układy o ochronie oznaczeń geograficznych wina, likierów, produktów rolnych i spożywczych. Malezja mogłaby wejść do strefy wolnego handlu z Unią Europejską. Ministrowie porozumieli się również w sprawie umów dotyczących europejskich ram inwestycji pochodzących z zagranicy.

[Czytaj](#)

Niemcy :

Litwa/Łotwa



Niemiecka kanclerz Angela Merkel spotkała się 6 i 7 września z litewską prezydent Dalią Grybauskaitė, a także prezydentem i premierem Łotwy Valdisem Zatlersem i Valdisem Dombrovskim. Potwierdziła, że popiera wolę państw bałtyckich, by zredukować ich zależność energetyczną od Rosji i chce je bardziej włączyć w sieć europejską. Poza tym, kanclerz pogratulowała ożywienia gospodarczego na Litwie i skorzystała z okazji, żeby podkreślić znaczenie zmniejszenia deficytów publicznych i restrykcyjnego poszanowania Europejskiego Paktu Stabilności i Wzrostu. Wyraziła zadowolenie z "jasnej i bardzo restrykcyjnej polityki", jaką Litwa wdraża dla zwalczania kryzysu gospodarczego.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Wyrok



26 sierpnia niemiecki Federalny Sąd Konstytucyjny potwierdził wyrok Europejskiego Trybunału Sprawiedliwości (ETS) z 2005 roku (sprawa Mangold) w takim sensie, że niemiecki sąd planuje kontrolować decyzje ETS tylko, kiedy są one w sposób "ewidentny" sprzeczne z jego kompetencjami. Teraz niemiecki sąd może interweniować, jeśli decyzje ETS prowadzą do znaczących rozbieżności w strukturze kompetencji między krajami członkowskimi i EU.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Konkurencyjność



Według Raportu na temat światowej konkurencyjności 2010-2011 Światowego Forum Gospodarczego, zaprezentowanego 8 września, Niemcy są najbardziej konkurencyjnym krajem w łonie strefy euro i znajdują się na 5. miejscu na świecie. Niemiecki minister gospodarki Rainer Brüderle potwierdził, że dobrą pozycję Niemiec tłumaczą sprzyjające prognozy wzrostu po kryzysie. Według instytutu IfW i instytutu HWWI, wzrost może wynieść w tym roku 3,4%. Eksperci przewidują na 2011 rok wzrost o 1,7% i stopę bezrobocia poniżej poprzeczki 3 mln. Niemiecki instytut statystyczny Destatis wskazał 8 września, że w lipcu eksport wzrósł, w stosunku do lipca 2009 roku, o 18,7%, a import o 24,9%.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Bank



Największy niemiecki bank Deutsche Bank zapowiedział 12 września najwyższy wzrost kapitału w swojej historii, o co najmniej o 9,8 mld euro. Ma on mu umożliwić objęcie kontroli nad prywatnym bankiem Postbank. "Takim wzrostem kapitału, chcemy zapewnić konieczny do przejęcia kontroli nad Postbankiem kapitał własny" - wskazał w komunikacie szef banku Josef Ackermann.

[Czytaj](#)

Hiszpania :

Reforma rynku pracy



Hiszpański parlament przyjął 9 września reformę rynku pracy. Ustawa czyni rynek bardziej elastycznym w kontekście bezrobocia, które przekracza 20% populacji aktywnej zawodowo. Reforma ma na celu uczynienie hiszpańskiego rynku pracy bardziej konkurencyjnym, ułatwiając na przykład zwolnienia z powodów ekonomicznych. W odpowiedzi na decyzję parlamentu związki wezwały do strajku generalnego 29 września.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Finlandia :

Włochy



Prezydent Republiki Fińskiej Tarja Halonen udała się w dniach 6-9 września z oficjalną wizytą do Włoch. Podczas swojego spotkania z prezydentem Włoch Giorgio Napolitano wspomnieli o dwustronnych stosunkach między Finlandią i Włochami, sprawach europejskich i międzynarodowych. Fińska głowa państwa spotkała się z prezesem Rady Ministrów Silvio Berlusconim, przewodniczącym włoskiego Senatu i burmistrzem Rzymu. Wystąpiła przed Akademią Nauk i mogła odwiedzić Scuola Normale Superiore w Pizie. Jest to rewizyta po podróży włoskiego prezydenta do Finlandii we wrześniu 2008 roku.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Francja : Obrona



1 września 2010 roku zainaugurowano Europejskie Dowództwo Transportu Lotniczego (EATC - European Air Transport Command), owoc projektu zainicjowanego w 1999 roku przez francusko-niemiecki duet. Dowództwo położone w Eindhoven (Holandia) umożliwi uczestniczącym w nim armiom (niemieckiej, belgijskiej, francuskiej i holenderskiej) dzielenie się swoimi środkami w zakresie transportu lotniczego. Dowództwo będzie w stanie zaprogramować i poprowadzić misje transportowe od 31 grudnia 2010 roku. Niemiecki generał Jochen Both kierować będzie EATC przez 2 lata.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Kosmos



Astrium i Space Exploration Technologies (SpaceX) ogłosiły 9 września podpisanie porozumienia o sprzedaży rakiety Falcon 1e w Europie. Umowa ta pozwoli Astrium i SpaceX na sprzedaż zdolności Falcona 1e do wystrozenia rozlicznym agencjom kosmicznym i innym klientom instytucjonalnym w Europie oraz na poprawienie kontroli i programowania tych wyrzutów.

[Czytaj](#)

Grecja : Rząd



7 września grecki premier George Papandreou dokonał rekonstrukcji rządu, żeby zapewnić ożywienie gospodarcze. Blisko rok po dojściu do władzy większości socjalistycznej rząd obejmuje 49 członków, w tym 17 ministrów. George Papaconstantinou zachował swoją kluczową posadę w resorcie finansów, z misją postawienia ich na nogi. Papandreou powierzył swojej prawej ręce i ministrowi stanu Harisowi Pampoukisiowi "odpowiedzialność za inwestycje". Były wiceminister spraw zagranicznych Dimitris Droutsas zastąpi w tym ministerstwie Papandreou. Inny filar rządu, Michalis Chrisochoidis, mianowany został ministrem gospodarki i konkurencji.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

Cypr



Nowy grecki minister spraw zagranicznych Dimitris Droutsas udał się 8 i 9 września z oficjalną wizytą na Cypr, gdzie został przyjęty przez cypryjskiego prezydenta Dimitrisa Christofiasa, przewodniczącego Izby Reprezentantów Mariosa Garoyiana i swojego cypryjskiego odpowiednika Markosa Kiprianou. Minister spotkał się poza tym z arcybiskupem Cypru Chrysostomosem. Minister zwrócił się do Turcji o wycofanie jej sił okupacyjnych z Cypru, kwalifikując sprawę cypryjską jako "kwestię inwazji, okupacji". Pozytywnie odpowiedział na propozycje, takie jak zwrot Famagusty.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#) | [Wiecej](#)

Bułgaria



9 września bułgarski i grecki prezydent Georgi Pyrwanow i Karolos Papoulias otworzyli nowe przejście graniczne Iwajłowgrad-Kiprinos. Granica ta długo pozostawała zamknięta. Dwa kraje naznaczają w ten sposób 130. rocznicę nawiązania stosunków dyplomatycznych między Grecją i Bułgarią.

[Czytaj](#) | [Wiecej](#)

MFW

Międzynarodowy Fundusz Walutowy zakończył 10 września przegląd wyników



uzyskanych przez Grecję w ramach programu gospodarczego określonego w maju. Z wyprzedzeniem, w stosunku do narzuconych przez program terminów, przeprowadzono ważne reformy budżetowe. Strategia budżetowa jest na dobrej drodze i musi być kontynuowana. Trzeba przeciwnie, więcej zrobić na rzecz wzrostu, a szczególna uwaga powinna zostać przypisana sektorowi bankowemu i finansowemu. Te zachęcające wyniki pozwoliły MFW na wydanie zezwolenia na natychmiastowe wyasygnowanie 2,57 mld euro, które uzupełnią poprzednio przelane 5,71 mld. Trzyletni program gospodarczy MFW reprezentuje kwotę około 30 mld euro z pakietu 110 mld uzbieranego we współpracy z krajami strefy euro.

[Czytaj](#)

Włochy :

Korea



10 września Włochy sprzeciwiły się podpisaniu porozumienia o wolnym handlu między Unią Europejską i Koreą Południową. Belgijski minister spraw zagranicznych Steven Vanackre dał wyraz swojej nadziei na sfinalizowanie porozumienia "w celu podpisania umowy najpóźniej 6 października". Włochy ogłosiły, że zgłoszą weto, chyba że naniesione zostaną poprawki dotyczące przemysłu motoryzacyjnego lub gdy państwa zaakceptują odłożenie stosowania umowy co najmniej o rok. Układ, najważniejszy, jaki został kiedykolwiek wynegocjowany na dwustronnym szczeblu handlowym przez Unię, umożliwi zniesienie pozacelnych barier, które obejmują regulacje i normy w sektorach motoryzacyjnych i elektronicznym dla szerokiego odbiorcy. Włochy i ich producenci samochodów mocno sprzeciwiali się porozumieniu, które, ich zdaniem, sprzyja importowi samochodów po "nielojalnych" cenach.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Luksemburg :

Polska



10 i 11 września przebywał w Polsce luksemburski premier Jean-Claude Juncker. Spotkał się z nowym polskim prezydentem Bronisławem Komorowskim. Rozmowy dotyczyły zasadniczo sytuacji finansowej i gospodarczej UE, ale również przygotowań do spotkania Rady Europejskiej 16 września.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Holandia :

Koalicja?



Holenderska królowa Beatrix dała do zrozumienia, że dla wyjścia z impasu politycznego chciałaby sformowania poszerzonej koalicji rządowej. W komunikacie opublikowanym 7 września zapowiedziała, że powierzy misję mediacji Hermanowi Tjeenk Willinkowi, który już kierował negocjacjami tego typu. Opublikowany sondaż pokazał, że żadna koalicja, prawicowa jak i lewicowa, nie uzyskaby większości w przypadku nowych wyborów, na czym skorzystałoby w pierwszej kolejności PVV (partia skrajnie prawicowa). Opowiada się ona za zahamowaniem wszelkiej imigracji nie pochodzącej z Zachodu, zakazem Koranu i wydaleniem muzułmanów z kraju.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Czechy :

Francja



Karel Schwarzenberg, czeski minister spraw zagranicznych, złożył 6 września swoją pierwszą wizytę w Paryżu. Przyjęty został przez swojego francuskiego odpowiednika Bernarda Kouchnera, żeby porozmawiać o strategicznym, francusko-czeskim partnerstwie podpisanym w czerwcu 2008 roku. Ministrowie wspomnieli o mapie drogowej 2011-2012, która obejmuje pewne nowe propozycje, takie jak czesko-francuskie forum mające zbliżyć społeczeństwa obywatelskie obu krajów i wspólną grupę roboczą ds. energii. Ministrowie wspomnieli o bieżących zagadnieniach europejskich, szczególnie przygotowaniach do Rady Europejskiej 16 września, stworzeniu Europejskiej Służby Działań Zewnętrznych, sytuacji na Bałkanach Zachodnich, stosunkach UE-Rosja, rozwoju konkretnych projektów w ramach partnerstwa wschodniego, a także sytuacji w Afganistanie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polska :

Rumunia

6 września polski minister spraw zagranicznych Radosław Sikorski udał się z wizytą do swojego rumuńskiego odpowiednika Teodora Baconschi. Dyskutowali na wiele dwustronnych tematów, włączając politykę regionalną i bezpieczeństwo energetyczne.



Poza tym, dyskusje dotyczyły mołdawskiego referendum z 5 września, które było nieważne. Na tym tle dwaj ministrowie zaapelowali do rządu o kontynuowanie reform w tym kraju. Podczas swojej wizyty Sikorski spotkał się z rumuńskim prezydentem Traianem Basescu i przewodniczącym Senatu Mirceą Geoană.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Zjednoczone Królestwo :

Nominacja



początku 2011.

[Czytaj](#)

Słowenia :

Emerytury



9 września słoweński rząd przedłożył swój projekt ustawy o reformie systemu emerytur, przewidujący stopniowe podwyższanie wieku emerytalnego z 63 do 65 lat. Premier Borut Pahor podkreślił, że chodzi o flagową reformę tego rządu. Ustawa napotyka sprzeciw związków i części członków rządzącej koalicji. Aktualnie wiek pełnej emerytury ustalony jest na 63 lat dla mężczyzn i 61 dla kobiet, z możliwością przejścia na wcześniejszą emeryturę od 58. roku życia, pod warunkiem zbierania składek przez 40 lat. Nowe regulacje powinny wejść w życie w 2021 roku dla mężczyzn i w 2026 roku dla kobiet.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Mołdawia :

Pomoc/UE



7 września Parlament Europejski przyznał Mołdawii subwencję 90 mln euro. Pomoc finansowa przyznana została na walkę z kryzysem. Subwencja wykorzystana zostanie na pokrycie deficytu płatności i potrzeby budżetowe. Suma ta uzupełnia pomoc finansową przyznaną do tej pory przez MFW, Bank Światowy, a także innych partnerów, takich jak program Rethink Moldova, który dotyczy priorytetów rozwojowych Mołdawii w latach 2010-2012.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

Turcja :

Referendum



12 września Turcja zorganizowała referendum dla dokonania rewizji swojej konstytucji. Zwycięstwo "tak" w 58% umacnia premiera i jego partię polityczną AKP. Premier zaprezentował ten wynik jako zwycięstwo tureckiej demokracji ze "zwolennikami puców wojskowych", podczas gdy świecka opozycja, prowadzona przez Republikańską Partię Ludową, deklaruje obawę o to, że AKP położy rękę na sądach. Reforma dotyczyła bowiem 26 różnych punktów, w tym reformy aparatu sądowego, aktualnie mającego reputację świeckiego bastionu, wrogiemu AKP. W Brukseli Komisja Europejska ogłosiła 7 września, że popiera reformę systemu wymiaru sprawiedliwości, zarzucając jednocześnie władzom nieobecność prawdziwej debaty publicznej przed referendum.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Szwajcaria :

Rumunia/Bułgaria



7 września prezydent Konfederacji Szwajcarskiej Doris Leuthard i minister spraw zagranicznych Micheline Calmy-Rey, a także bułgarski minister ds. zarządzania funduszami europejskimi Tomislav Donchev i rumuński minister spraw zagranicznych Teodor Baconschi podpisali dwustronne porozumienia ramowe. Regulują one realizację przyznanego przez Szwajcarię wkładu w rozszerzenie Unii o Bułgarię i Rumunię. Pierwsze projekty powinny być móc wybrane i wdrożone pod koniec roku. Do 2014 programy i projekty wpierane będą do wysokości 181 mln franków szwajcarskich (140 mln euro) w Rumunii i 76 mln franków szwajcarskich (59 mln euro) w Bułgarii. Odpowiednie przelewy rozłożone zostaną na 10

lat.

[Czytaj](#)

Niemcy



Podczas wizyty państwowej niemieckiego prezydenta Christiana Wulffa w Szwajcarii, w dniach 8-9 września, prezydent Konfederacji Szwajcarskiej Doris Leuthard podkreśliła, że wizyta ta stanowi okazję do uwypuklenia ścisłej współpracy i długoletniej przyjaźni, które łączą Niemcy i Szwajcarię. W tym duchu poruszono newralgiczne zagadnienia, takie jak kwestie podatkowe i transport. Poza tym, znaczące miejsce podczas wizyty niemieckiego prezydenta zajmowały również tematy innowacji i technologii.

[Czytaj](#)

Stany Zjednoczone :

Silna UE?



Hillary Rodham Clinton, amerykańska sekretarz stanu, została 8 września przyjęta w ośrodku refleksji Council of Foreign Relations. W rozmowie Clinton m.in. dała wyraz chęci umocnienia dwustronnych i wielostronnych więzi między Unią Europejską i Stanami Zjednoczonymi oraz przypomniała o znaczeniu silniejszej Unii, z korzyścią jednocześnie dla jej kraju i dla świata. "And there is no doubt that a stronger EU is good for America and good for the world."

[Czytaj](#)

ONZ :

Serbia/Kosowo



Zgromadzenie Ogólne ONZ przyjęło 9 września rezolucję na temat Kosowa, zaprezentowaną przez Serbię i Unię Europejską, wzywającą Belgrad i Prisztinę do "dialogu". W rezolucji pogratulowano "dyspozycyjności Unii Europejskiej dla ułatwienia proces dialogu" między Serbią i Kosowem, oceniając, że dialog ten będzie "czynnikiem pokoju, bezpieczeństwa i stabilności w regionie", konstytuując dokument. "Dialog ten sprzyjałby promocji współpracy, dokonywaniu postępów na drodze do Unii Europejskiej i poprawieniu życia ludności" - wskazano w rezolucji. Wysoka Przedstawiciel UE do Spraw Zagranicznych i Polityki Bezpieczeństwa Catherine Ashton powiedziała 10 września, że jest usatysfakcjonowana przyjęciem tej rezolucji, która w ten sposób wyznacza początek nowego dialogu między Prisztiną i Belgradem.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

OBWE :

Gruzja

Przebywający z wizytą w Gruzji 8 września sekretarz generalny OBWE Marc Perrin de Brichambaut podkreślił konieczność promowania dialogu między różnymi aktorami regionu. W trakcie swojej wizyty sekretarz generalny pogratiłował również pracy, jaką wykonuje misja Unii Europejskiej, która działa na miejscu w ramach mechanizmu nadzoru i zapobiegania konfliktom stworzonego w czasie rozmów w Genewie. Rozmowy ustanowione w reakcji na gruziński kryzys w 2008 roku i współkierowane przez OBWE, Unię Europejską i Organizację Narodów Zjednoczonych mają umożliwić przywrócenie bezpieczeństwa w regionie kaukaskim.

[Czytaj](#)

Eurostat :

Rocznik



Ukazało się 14. wydanie rocznika statystycznego "Europe in figures"

[Czytaj](#)

Populacja



Według danych opublikowanych 7 września przez Eurostat, na początku 2009 roku naliczono w 27 krajach członkowskich UE 31,9 mln obcokrajowców, czyli 6,4% łącznej europejskiej populacji. Na tych 31,9 mln 11,9 mln było obywatelami innego kraju unijnego. W 2009 roku największa liczba zagranicznych obywateli znajdowała się w Niemczech (7,2 mln osób), Hiszpanii (5,7 mln), Zjednoczonym Królestwie (4 mln w 2008), Włoszech (3,9 mln) i we Francji (3,7 mln). Wśród państw członkowskich to Luksemburg gości największy odsetek obcokrajowców (44% ludności).

[Czytaj](#)

Opracowania/raporty :

EBC



Europejski Bank Centralny (EBC) opublikował, pod redakcją Toma Kokkoli, raport zatytułowany "The payment system".

[Czytaj](#)

Obrona



Chatham House publikuje opracowanie na temat niemiecko-francuskiej współpracy w zakresie obrony i jej skutków dla europejskich oraz euro-atlantycznych stosunków bezpieczeństwa i obrony, zatytułowane "Britain and France: Dialogue of Decline?", pod redakcją Julian Lindley-French.

[Czytaj](#)

Języki UE



Włoski Instytut Spraw Międzynarodowych (Istituto Affari Internazionali) opublikował analizę Stephanie Locatelli na temat systemu języków UE "Balancing Diversity and Efficiency in the EU's Language Regime: E Pluribus Tres for the EU Patent?".

[Czytaj](#)

Balkany

Niemieckie Towarzystwo Polityki Zagranicznej (DGAP) opublikowało analizę pt. "Westbalkan: EU-Erweiterung in der Krise" ("Bałkany Zachodnie: rozszerzenie UE w kryzysie"). Autorzy Natasha Wunsch i Julian Rappold opowiadają się za wsparciem Bałkanów Zachodnich przez UE dla zastopowania destabilizacji tego regionu w kontekście kryzysu gospodarczego i finansowego.

[Czytaj](#)

Turcja/Rosja



Fundacja na rzecz Badań Strategicznych (FRS) opublikowała na swojej stronie nowy komentarz zatytułowany "Turquie - Russie : un nouveau partenariat stratégique global?".

[Czytaj](#)

Turcja



Brytyjskie Centre for European Reform opublikowało opracowanie na temat Turcji i rozszerzenia UE zatytułowane "Turkish politics and the fading magic of EU enlargement", pod redakcją Sinan Ulgen.

[Czytaj](#)

Konkurencyjność



World Economic Forum opublikowało swój doroczny raport na temat konkurencyjności. Najbardziej uderzający w tym opracowaniu jest spadek Stanów Zjednoczonych, które przechodzą z 2. na 4. miejsce, wyprzedzone przez Szwecję i Singapur. Tymczasem Szwajcaria pozostaje na czele. Co do Europejczyków, Niemcy - 7. w ubiegłym roku - zajmują teraz 5. miejsce, przewodząc strefie euro. Kraje nordyckie nadal dobrze się plasują. Trzy spośród nich - Szwecja, Finlandia i Dania - znajdują się w pierwszej dziesiątce. Zjednoczone Królestwo, Norwegia i Francja idą łeb w łeb i zajmują odpowiednio 12., 14. i 15. miejsce.

[Czytaj](#)

Publikacja :

Pamiętniki Blaira



1 września ukazała się w wydawnictwie Random House autobiografia byłego brytyjskiego premiera Tony'ego Blaira zatytułowana "A Journey" ("Podróż"). W swoim dziele Blair ujawnia szczególnie decyzje, które narzucił dla zmodernizowania swojej partii, negocjacje pokojowe w Irlandii Północnej, kulisy ważnych reform, które przeprowadził w usługach publicznych, a także swoje relacje ze światowymi liderami.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Polityka UE



Yves Bertoncini i Thierry Chopin, dyrektor studiów Fundacji Roberta Schumana, publikują opracowanie zatytułowane "Politique européenne. Etats, pouvoirs et citoyens de l'Union européenne". Aby lepiej można było zrozumieć Unię Europejską, dzieło oferuje szeroką, polityczną panoramę jej genezy i jej funkcjonowania, za pośrednictwem trzech osi: stosunki państwa-UE; sprawowanie różnych kompetencji, jakimi dysponuje UE; stosunki integracja europejska-obywatele.

[Czytaj](#)

Kultura :

Dni Dziedzictwa



Europejskie Dnie Dziedzictwa, stworzone przez francuskiego ministra kultury w 1984 roku, odbędą się w tym roku 18 i 19 września. Francuskim tematem narodowym będą "Wielcy ludzie: kiedy kobiety i mężczyźni budują historię". Równolegle do arcydzieł architektury świeckiej i religijnej uhonorowane zostaną między innymi parki i ogrody, wykopaliska, ruchomości i dziedzictwo literackie, rzeczne i wojskowe. Od 1991 roku Dni

Dziedzictwa mają wymiar europejski: zachęcane przez Radę Europy i Unię Europejską 49 krajów organizuje podobne wydarzenia. Z tej okazji organizowane są również operacje transgraniczne angażujące wiele europejskich krajów.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Stolica Kultury 2015



8 września czeskie miasto Pilsen zostało wybrane Europejską Stolicą Kultury 2015 roku. W maju 2011 roku powinna mieć miejsce formalna nominacja przez Radę. Pilsen dzielić będzie ten tytuł z belgijskim miastem Mons, wybranym w lutym. To drugie czeskie miasto wybrane do tego tytułu, 10 lat po Pradze, mianowanej w 2000 roku.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Festiwal/San Sebastian



Od 17 do 25 września odbędzie się 58. festiwal kina w San Sebastian. W konkursie staruje 18 premierowych filmów. W tym roku nagrodę Donostia za swój wkład w 7. sztukę otrzyma Julia Roberts.

[Czytaj](#)

Wystawa/Karlsruhe

Staatliche Kunsthalle in Karlsruhe prezentuje do 28 listopada wystawę zatytułowaną "Viaggio in Italia. Podróże artystów 1770-1880", ilustrującą, z jaką siłą pociągają Włochy. Ekspozycja ta gromadzi 150 szkiców i rysunków, akwrel i studiów olejnych, wielkoformatowych kartonów, obrazów i rycin wielkich francuskich i niemieckich malarzy, m.in. Jean-Honoré Fragonarda, Josepha Antona Kocha, Carla Blechena, Anselma Feuerbacha i Johanna Wilhelma Schirmera.

[Czytaj](#)

Wystawa/Speyer

Do 13 lutego 2011 roku Muzeum Historyczne w Speyer gości wystawę "Amazonki - tajemnicze wojowniczk", która prezentuje wyniki badań naukowych dotyczących tych kobiet-wojowniczek, żyjących, według greckiej mitologii, na brzegach Morza Czarnego.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

13 września

Rada Unii Europejskiej do Spraw Ogólnych; Rada Unii Europejskiej do Spraw Zagranicznych

15 września

Nieformalne posiedzenie ministrów transportu Unii Europejskiej

16 września

Rada Europejska

18-19 września

Dni Dziedzictwa w Europie

19 września

Wybory parlamentarne w Szwecji

20-21 września

Nieformalne posiedzenie Rady Unii Europejskiej ds. Rolnictwa

Od 20 do 23 września

Sesja plenarna Parlamentu Europejskiego

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) / [{LINK}](#)

Redakcja : Magali Balent, Johanna Karl-Joubert, Sophie Paternoster, Julie Cassaigne, Flavia Mi, Fanny Dubray

Redaktor naczelny : Magali Balent

Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.